
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list C13 

V ková kategorie: Starší školní v k s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

VERBÁLNÍ KOMUNIKACE – DROBNÉ HRY

Dle jednotlivých her.

K tomuto metodickému listu není k dispozici žádný pracovní list.

Umíme se mezi sebou dob e dorozum t? Umíme si naslouchat? Umíme dob e slovy vyjad ovat své 
myšlenky?

Motivace:

Pot eby:

Kresba podle diktátu

Hrá i sedí u stolu, zády k sob . Hrá  A má istý papír a tužku (pastelky), hrá  B má v ruce obrázek – p edlohu. Hrá  B 
popisuje obrázek tak, aby ho hrá  A podle jeho popisu co nejv rn ji nakreslil. M žeme ur it asový limit.

Povídka

Skupina hrá  dostane na karti kách slova. Úkolem hrá  je b hem asového limitu vymyslet p íb h, který by daná 
slova obsahoval.

Umíš naslouchat?

Vedoucí navodí p íjemnou atmosféru, hrá i se pohodln  posadí nebo položí na podložky (koberec). Vedoucí p e te 
d tem p íb h. M že ho sám vymyslet nebo p e íst úryvek z knížky. Je dobré íst monotónním, uspávacím hlasem, tím 
se zvýší obtížnost pro hrá e. Po p e tení rozdá vedoucí d tem papíry a tužky. Postupn  pokládá otázky, na které d ti 
odpovídají podle toho, co p edtím slyšely. 

Re  exe: Bylo obtížné se soust edit? Pro ? Umíme naslouchat druhým pozorn ? Co nás p i tom ruší? Co nám naopak 
pomáhá?

Varianta pro zvýšení obtížnosti (lze využít nap . na tábo e): Než vedoucí za ne íst p íb h, upozorní d ti, že je velmi 
d ležité, aby si z n j co nejvíc zapamatovaly. P íb h jim p e te dopoledne. Pak probíhá normální táborový program. 
Odpoledne nebo k ve eru je za azena hra, jejíž sou ástí jsou odpov di d tí na otázky vztahující se dopolednímu 
p íb hu. V tomto p ípad  je lepší odpovídat ve skupin .

Máš padáka

Z d vodu reorganizace musí z pracovišt  odejít jeden pracovník. Vedoucí odd lení (mistr), zástupce odbor  a zástupce 
vedení musí rozhodnout, kdo to bude. V úvahu p ipadají 3 pracovníci:
• padesátiletý zkušený pracovník, celkov  spolehlivý, ženatý, dv  d ti
• t icetiletý, rozvedený, jedno dít , na které platí výživné, ob as má zajímavé a inova ní nápady, vede nepravidelný 

život, n kdy chodí pozd
• dvacetiletý, svobodný, p l roku byl na stáži v USA, má asto nep íjemn  kritické poznámky v i mistrovi i v i 

vedení

Hrá i si své role vylosují (na papírkách) a dostanou asi 15 minut na to, aby se p ipravili, rozmysleli si své argumenty 
pro rozhodnutí, kdo bude muset odejít.

Ti, kte í dostanou roli „vybraných k odchodu“, si rozmyslí své argumenty, aby svou pozici uhájili.

Pozorujeme: Jaké argumenty kdo volí? Racionální (v cné), nebo emocionální? Podle jakých kritérií je rozhodnuto? Jaká 
váha je p ipisována v cným argument m? Jak se jednotliví hrá i ve svých rolích prosazují?

V p ípad  více skupin je možné srovnat výsledky. Jak se jednotlivé skupiny rozhodly, jaké volily argumenty?

Hra s kon  ikty a prosazováním

Hrá i ve dvojicích p ehrávají n které z navržených situací:
• host v restauraci si st žuje na kvalitu jídla

Provedení:

Rozvoj t chto kompetencí: sociální a personální, komunikativní.

Rozvoj verbální komunikace, u it se naslouchat, u it se vyjad ovat své myšlenky slovy.

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:

V ková kategorie

od 6. t ídy/12+

Prostor

kdekoliv

Po et ú astník

libovolný

Ro ní období

kdykoliv

as realizace

dle zvolené aktivity

as p ípravy

dle zvolené aktivity



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list C13

V ková kategorie: Starší školní v k s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

Aktivity umož ují za len ní d tí do kolektivu a nevytvá í bariéry 
pro d ti se speci  ckými vzd lávacími pot ebami. Vedoucí musí dbát 

na individuální p ístup k t mto d tem a respektovat obecná doporu ení v úvodní ásti metodiky. U d tí s mentálním 
postižením je vhodné volit takové situace, se kterými se mohly potkat a jsou jim v kov  blízké.

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:

Moje poznámky:

• idi  kamionu si cht l v automatu v motorestu koupit cigarety, automat je však rozbitý, idi  p išel o peníze 
a st žuje si u vedoucího motorestu

• zákazník si st žuje na své nové brýle
• zam stnanec žádá svého nad ízeného o zvýšení platu
• zákaznice si st žuje kade nici na špatný st ih svého ú esu
• cestující v autobuse je p istižen bez jízdenky
• nájemník je obvin n, že rušil no ní klid
• dcera sd lí matce, že se chce provdat za cizince
• dcera žádá rodi e o vyšší kapesné
• syn žádá otce, aby si mohl p j it auto
• v rodin  probíhá spor, protože se ztratily klí e

Oba hrá i využijí ve h e veškerou svoji výmluvnost p i prosazování svého zadání. Jednají p esv d iv  a aktivn . Jde 
o to nepodlehnout a vydržet, prosadit se a ovládnout situaci.

Pozorujeme: Jak jsou kon  ikty ešeny? Prosazují hrá i své zájmy bez ohledu na ostatní? Vzdávají se svých zájm ? Jsou 
uzavírány kompromisy? Jak jsou prezentovány vlastní zájmy? V cn , srozumiteln , s humorem, agresivn , zra ujícím 
zp sobem?

Zrcadlové kon  ikty

Vybereme dva dobrovolníky. Diskrétn  každému zvláš  objasníme, v em bude spo ívat jeho role. Má se prosadit 
podle ur eného zadání a držet se ho st j co st j, bez ohledu na vytá ky a taktiku druhého. Vtip hry spo ívá v tom, že 
vlastn  „naprogramujeme“ oba dva stejn ! Sd líme nap íklad ob ma (shodn ):
• Jsi policista a potkáš na ulici zlod je, který vyloupil obchod. Bude p edstírat, že je policista, ale ty ho usv d íš 

a zatkneš. Skute ný policista jsi ty!
• Jsi psychiatr a v parku potkáš lov ka. Utekl z lé ebny a p edstírá, že je psychiatr. Ve skute nosti to je pacient 

a ty ho musíš dostat zp t do lé ebny!

Oba hrá i využijí ve h e veškerou svoji výmluvnost p i prosazování svého zadání. Jednají p esv d iv  a aktivn . Jde 
o to nepodlehnout a vydržet, prosadit se a ovládnout situaci.

V tomto metodickém listu jsou uvedené hry jednodušší i složité. Jejich výb r musí vedoucí p izp sobit v ku 
a komunikativním schopnostem d tí v oddílu.

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: P ekonání, P átelství.


